
28.03.2023, 14:42 Главная страница | Кабинет Министров Кыргызской Республики

https://www.gov.kg/ru/npa/s/4408 1/2

О вопросах дальнейшей деятельности открытого акционерного общества «Кыргызиндустрия»

В целях улучшения деятельности простаивающих предприятий, а также наращивания отечественного производства, в соответствии
со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет
Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1.  Рекомендовать открытому акционерному обществу «Бишкекский машиностроительный завод» совместно с Фондом по
управлению государственным имуществом при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики обеспечить в
установленном порядке передачу неиспользуемых объектов недвижимого имущества открытому акционерному обществу
«Кыргызиндустрия» в безвозмездное временное пользование сроком на 15 лет с правом последующей пролонгации, для
размещения импортозамещающих производств.

2.  Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «О создании открытого акционерного общества
«Кыргызиндустрия» и внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики и Кабинета Министров
Кыргызской Республики» от 24 декабря 2021 года № 341 следующие изменения:

1) дополнить пунктом 5  следующего содержания:

«5 . ОАО «Кыргызиндустрия» за счет собственных средств провести независимую оценку в установленном порядке для определения
рыночной стоимости государственных пакетов акций (долей) хозяйственных обществ и имущественных комплексов
государственных предприятий по перечням согласно приложениям
 2, 3 настоящего постановления.»;

2) в Уставе открытого акционерного общества «Кыргызиндустрия», утвержденном вышеуказанным постановлением:

− подпункт 1 пункта 19 изложить в следующей редакции:

«1) модернизация промышленности в увязке с развитием энергетической и транспортной инфраструктуры Кыргызской Республики
путем организации новых инновационных производств, инфраструктурных объектов и обеспечение импортозамещения;»;

−  подпункт 1 пункта 20 после слова «политики» дополнить словами «в увязке с развитием энергетической и транспортной
инфраструктуры»;

− пункт 22 дополнить подпунктами 5 –5  следующего содержания:

«5 ) недропользование: разведка, добыча и переработка полезных ископаемых, в том числе разработка месторождений полезных
ископаемых;

5 ) строительство и реконструкция инфраструктурных объектов;

5 ) строительство и реконструкция электроэнергетических объектов;

5 ) транспортная логистика;»;

3) в Перечне государственных предприятий (филиалов) – имущественных комплексов, которые передаются в доверительное
управление открытому акционерному обществу «Кыргызиндустрия», утвержденном вышеуказанным постановлением:

– пункты 3, 6 признать утратившими силу;

– пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.  Филиал «Элдик» государственного предприятия «Дирекция по управлению объектами» при  Фонде по управлению
государственным имуществом при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики.».

3. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «О внесении изменений в постановление Кабинета
Министров Кыргызской Республики «О вопросах, регламентирующих порядок предоставления государственного имущества в
аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление, безвозмездное временное пользование» от 24 сентября 2021 года № 183
и передаче в безвозмездное временное пользование открытому акционерному обществу «Кыргызиндустрия» объектов
государственного предприятия «Бишкекский штамповочный завод» от 9 сентября
 2022 года № 507 следующее изменение:

в Перечне объектов государственного предприятия «Бишкекский штамповочный завод», подлежащих передаче открытому
акционерному обществу «Кыргызиндустрия» в безвозмездное временное пользование, утвержденном вышеуказанным
постановлением:

− дополнить пунктами 35−37 следующего содержания:  

«

35 Подстанция № 110/6 кВ «Завод имени Ленина»129

1

1

1 4

1

2

3

4

https://www.gov.kg/ru/npa/s/toktom%3A//db/130511
https://www.gov.kg/ru/npa/s/toktom%3A//db/116220
https://www.gov.kg/ru/npa/s/toktom%3A//db/116220
https://www.gov.kg/ru/npa/s/toktom%3A//db/116220


28.03.2023, 14:42 Главная страница | Кабинет Министров Кыргызской Республики

https://www.gov.kg/ru/npa/s/4408 2/2

36 Подстанция № 35/6 кВ «ГПП»  68

37 Кабельные линии 35/6 кВ Без номера

».

4. Фонду по управлению государственным имуществом при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики принять
необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля исполнения решений Президента и
Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Председатель

Кабинета Министров 

Кыргызской Республики                                              А.У. Жапаров


